
 1

     ISTITUTO ZOOPROFILATTIC SPERIMENTALE 
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

ROMA 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

n. 65     del   29.01.2016 
 
 

OGGETTO: “Rinnovo e sottoscrizione ad abbonamenti a periodici nazionali e internazionali,   
acquisizione  risorse informative multimediali e banche dati per l’anno 2016: 
pacchetto NATURE di NPG – contratto consortile BIBLIOSAN”. 

 
 
La presente deliberazione si compone di n. 4  pagine, allegato 1 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Antonio Cirillo ………………………..            Data……………………………. 
 
 
Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Remo Rosati……………………………             Data……………………………. 

 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                  F.to  (Dott. Remo Rosati) 

 

Proposta di deliberazione   n.    10     del      27/01/2016 
 
Ufficio di staff Formazione, Comunicazione e Documentazione 
 
L’ Estensore Patrizia Gradito 
 
Il Responsabile del procedimento Patrizia Gradito 
 
Il Dirigente Gabriella Loffredo 
 



 2

  

IL DIRIGENTE DELL’ UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE, COMUNICAZIONE E 
DOCUMENTAZIONE 

 
Dott.ssa Antonella Bozzano 

 
 
PREMESSO 
 

• che  l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” aderisce 
alla rete consortile delle Biblioteche e dei Centri di Documentazione biomedici su territorio 
nazionale, finanziata dal Ministero della Salute, denominata “BIBLIOSAN”; 

 
• che l’adesione alla rete BIBLIOSAN consente l’acquisizione di servizi e materiale 

documentari a condizione agevolate e /o a titolo gratuito, in virtù di accordi consortili;  
  

• che la sottoscrizione di abbonamenti riguarda periodici nazionali ed internazionali, (su 
formato cartaceo e/o elettronico o entrambi), risorse informative multimediali (in linea, su CD 
Rom e/o altro supporto) e banche e/o basi di dati specialistiche nonché servizi di fornitura 
documenti (document delivery); 

  
• che l’importo complessivo annuo presunto per le acquisizioni di beni documentari a cura della 

Biblioteca è stimato in Euro 100,000 (IVA esclusa);  
 
 

CONSIDERATO 
  
che, in riferimento al “REGOLAMENTO PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI IN 
ECONOMIA”, approvato con deliberazione n. 524, del 5 dicembre 2012, all’art. 4, “Tipologie di 
beni e servizi”, si contempla “l’acquisto di libri, riviste, giornali e pubblicazione di vario genere, 
abbonamenti a periodici e ad agenzia di informazione”; che all’art.6, relativo al cottimo fiduciario, si 
contempla “l’affidamento a cottimo fiduciario fino a 40.000,00 Euro” ; che, in ottemperanza delll’art. 
2 del suddetto Regolamento,  è stata verificata  l’assenza dei prodotti da acquisire in convenzione 
CONSIP o su Mercato Elettronico; che, in ottemperanza all’art. 9, “Criteri di scelta del contraente”, 
sono stati adottati i criteri in esso declinati; 
 
 

            PROPONE 
 
per l’anno 2016, di rinnovare e di sottoscrivere abbonamenti a periodici nazionali ed internazionali 
(su formato cartaceo e/o elettronico), di acquisire risorse informative multimediali, basi di dati e 
banche dati nonché servizi di fornitura documenti, secondo gli accordi presi in virtù dell’adesione 
della Biblioteca dell’IZSLT M. Aleandri al sistema BIBLIOSAN e, nella fattispecie, di rinnovare 
l’abbonamento al pacchetto NATURE, della casa editrice Nature Publishing Group, (NPG) con 
accesso a 91 periodici in formato elettronico, accessibili dal portale BIBLIOSAN (www.bibliosan.it  
> http://www.bibliosan.it/nature.html), secondo le condizioni agevolate previste dal consorzio delle 
Biblioteche biomediche della rete BIBLIOSAN, come si dà atto nell’allegato 1 e di imputare la spesa 
sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS, per un importo pari a € 7.111,17 (€5.877 + TAX € 1.234,17). 
 
                                                 Il Responsabile del Procedimento  / Il Responsabile del Servizio 
 



 3

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

LETTA E VALUTATA 
 

la suesposta proposta di deliberazione, avente ad oggetto: “Rinnovo e sottoscrizione ad 
abbonamenti a periodici nazionali e internazionali,   acquisizione  risorse informative 
multimediali e banche dati per l’anno 2016: pacchetto NATURE di NPG – contratto consortile 
BIBLIOSAN”. 

 
SENTITI 

 
il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo, che hanno espresso  parere favorevole 
all’adozione del presente provvedimento; 

 
RITENUTO 

 
di doverla accogliere così come formulata; 
 
 

DELIBERA: 
 

per l’anno 2016, di rinnovare e di sottoscrivere abbonamenti a periodici nazionali ed internazionali 
(su formato cartaceo e/o elettronico), di acquisire risorse informative multimediali, basi di dati e 
banche dati nonché servizi di fornitura documenti, secondo gli accordi presi in virtù dell’adesione 
della Biblioteca dell’IZSLT M. Aleandri al sistema BIBLIOSAN e, nella fattispecie, di rinnovare 
l’abbonamento al pacchetto NATURE, della casa editrice Nature Publishing Group, (NPG) con 
accesso a 91 periodici in formato elettronico, accessibili dal portale BIBLIOSAN (www.bibliosan.it  
> http://www.bibliosan.it/nature.html), secondo le condizioni agevolate previste dal consorzio delle 
Biblioteche biomediche della rete BIBLIOSAN, come si dà atto nell’allegato 1 e di imputare la spesa 
sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS, per un importo pari a € 7.111,17 (€5.877 + TAX € 1.234,17). 
 
 
 
 
 

                                                              IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
       F.to  (Dott. Remo Rosati) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 
 
 
 
PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  
della L. 69/2009 e successive modificazioni ed  integrazioni   
in data   02.02.2016.     
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                       F.to   (Sig.ra Eleonora Quagliarella) 
 


